[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОЛОЧНО-ДВОРСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         от 27.03.2025                                                                                 № 43

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 30.11.2015 № 188 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации  муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 13.11.2015 № 172 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района», на основании ст.46 Устава муниципального образования Молочно-Дворское  Плавского  района Администрация муниципального образования Молочно-Дворское Плавского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 30.11.2015 № 188 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района» изложив приложение к нему в новой редакции (Приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района – Зиновьеву Т.М.

3. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «Молочно-Дворский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Плавский район.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

Молочно-Дворское Плавского района                                    Т.М. Зиновьева

Исп. Бритенкова Наталья Владимировна,

Тел.:8 (48752)5-29-31

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Молочно-Дворское Плавского района

                                                                                                         от 27.03.2027  №43
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Об утверждении муниципальной программы «Управление                                     муниципальным имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района»
ПАСПОРТ
	Ответственный исполнитель программы
	Отдел земельных и имущественных отношений, жилищно-коммунального хозяйства

	Соисполнители программы
	Служба по организационной работе и финансам

	Программно-целевые инструменты программы
	Подпрограмма 1. «Управление муниципальным имуществом».

Подпрограмма 2. «Управление земельными ресурсами».

	Цели программы
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами МО Молочно-Дворское Плавского района на основе современных принципов и методов управления, а также оптимизация состава муниципальной собственности и увеличение поступлений в бюджет от управления и распоряжения муниципальным имуществом и землей

	Задачи программы
	Повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков;

осуществление государственной регистрации права собственности муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района на объекты недвижимости и земельные участки;

создание условий для осуществления эффективного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района;

осуществление контроля за использованием муниципального имущества.

	Показатели программы
	- эффективное использование муниципального имущества;

- увеличение доходов бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами;

- повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков;

- осуществление государственной регистрации права собственности муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района на объекты недвижимости и земельные участки;

- создание условий для осуществления эффективного и ответственного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального  образования Молочно-Дворское Плавского района.

	Этапы и сроки реализации программы
	2023– 2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы: 5363,4 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 1928,4 тыс. руб.;

2024 год -  1085,0 тыс. руб.;

2025 год – 1050,0 тыс. руб.;

2026 год –  650,0тыс. руб.;

2027 год –  650,0 тыс. руб..

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В ходе реализации Программы за период с 2023 по 2027 годы планируется достижение следующих результатов:

1.Увеличение доли объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет.

2.Увеличение доли объектов недвижимости, право муниципальной собственности, на которые зарегистрировано.

3. Получение доходов от:

- приватизации муниципального имущества;

- сдачи в аренду муниципального имущества;

- арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящиеся в собственности муниципального образования.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы
Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами является неотъемлемой частью деятельности службы земельных и имущественных отношений, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района. В настоящий момент существует необходимость в повышении эффективности использования муниципального имущества, в том числе необходимость увеличения поступлений денежных средств в бюджет от использования муниципального имущества и земельных ресурсов.

От эффективности управления и распоряжения муниципальным  имуществом и земельными ресурсами в значительной степени зависят объемы поступлений в бюджет.

Составляющей основой поступлений в бюджет неналоговых доходов от управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района определены доходы от сдачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, доходы от продажи вышеуказанных земельных участков. Повышение доходности от распоряжения муниципальной собственностью возможно благодаря реализации программных мероприятий, которые позволят повысить эффективность управления муниципальным имуществом.

Структура и состав муниципальной собственности муниципального  образования Молочно-Дворское Плавского района включают в себя много самостоятельных элементов: землю, нежилые помещения, имущественные комплексы, иное движимое и недвижимое имущество. Каждый из указанных элементов характеризуется качественной однородностью, в том числе и с точки зрения форм и методов управления.

На территории муниципального  образования Молочно-Дворское Плавского района существует проблема достоверности сведений об объектах муниципальной собственности, решением которой является техническая инвентаризация объектов муниципальной собственности и заказ оценки ее стоимости.

Оформление технической документации и регистрация права собственности муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района на объекты недвижимости, а также выделение средств на проведение вышеуказанных мероприятий позволит решить вышеобозначенные проблемы, приведет имущественные отношения в соответствие с действующим законодательством.

Программа представляет собой комплексный план действий по внедрению и использованию современных методов, механизмов и инструментов в организации управления имущественно - земельными ресурсами на территории муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации
Социально-экономическое развитие муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района невозможно без эффективного управления муниципальным имуществом и использования земельных участков. В связи с этим, в сфере имущественных отношений основными целями являются:

эффективное управление муниципальной собственностью и земельными ресурсами, которое является необходимым элементом инвестиционной политики и служит основой роста налоговых и неналоговых поступлений в местные бюджеты;

осуществление эффективного управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- совершенствование учета муниципального имущества и земельных участков;

- проведение сбалансированной политики в сфере приватизации и продажи муниципального имущества;

- повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов;

- снижение рисков при управлении собственностью;

- совершенствование организационной и административной деятельности; - развитие взаимоотношений с другими муниципальными образованиями.

- наиболее эффективное использование муниципального имущества, путем осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного за муниципальным образованием Молочно-Дворское Плавского района;

- увеличение доходов бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами;

повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков;

осуществление государственной регистрации права собственности муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района на объекты недвижимости и земельные участки;

создание условий для осуществления эффективного и ответственного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района;

осуществление контроля за использованием муниципального имущества.

Реализация Программы рассчитана на 2023 – 2027 годы.

3.Основные направления в использовании имущества, находящегося в муниципальной собственности
Основными направлениями в работе с муниципальной собственностью являются:

- инвентаризация и регистрация права собственности на все имущество муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района:

- осуществление контроля за сохранностью и использованию муниципального имущества по назначению;

- передача объектов муниципальной собственности во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам;

- сдача в аренду объектов муниципальной собственности;

- отчуждение муниципального имущества, в установленном законом порядке;

- оформление объектов бесхозяйного имущества в собственность муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района.

4. Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Срок реализация Программы - 2023-2027 годы.

Поскольку мероприятия Программы носят постоянный непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависят от возможностей местного бюджета, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году.

5. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение целей и задач муниципальной программы
Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Уставом муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.

6. Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования мероприятий Программы является бюджет муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.

Ежегодные объемы бюджетных ассигнований мероприятий Программы уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района на соответствующий финансовый год и плановый период с учетом выделенных на реализацию Программы финансовых средств. В случае привлечения дополнительных средств из источников, не предусмотренных настоящей Программой, заказчик Программы вносит в нее соответствующие изменения.
7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов районного и областного бюджетов.

Корректировка Программы позволит оперативно реагировать на изменения внешних факторов, влияющих на реализацию Программы, изменение законодательства, незапланированный рост цен, а также в случае изменения бюджетного финансирования.

Кроме того, корректировка Программы может осуществляться по результатам дополнения новых объектов.
	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Всего по муниципальной программе –  5363,4 тыс. рублей, в том числе:

2023 г. – 1928,4 тыс. рублей;

2024 г. – 1085,0 тыс. рублей;

2025 г. – 1050,0 тыс. рублей;

2026 г. – 650,0 тыс. рублей.
2027 г. – 650,0 тыс. рублей.

Из них средства бюджета муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района 5363,4 тыс. рублей, в том числе:

2023 г. – 1928,4 тыс. рублей;

2024 г. – 1085,0 тыс. рублей;

2025 г. – 1050,0 тыс. рублей;

2026 г. – 650,0 тыс. рублей.
2027 г. – 650,0 тыс. рублей.

По подпрограмме «Управление муниципальным имуществом» 2893,1 тыс. рублей, в том числе:

2023 г. – 1353,1тыс. рублей;

2024 г. – 390,0тыс. рублей;

2025 г. – 650,0 тыс. рублей;

2026 г. – 250,0 тыс. рублей.
2027 г. – 250,0 тыс. рублей.

Из них средства бюджета муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района 2893,1 тыс. рублей, в том числе:

2023 г. – 1353,1 тыс. рублей;

2024 г. – 390,0 тыс. рублей;

2025 г. – 650,0 тыс. рублей;

2026 г. – 250,0 тыс. рублей.
2027 г. – 250,0 тыс. рублей.

По подпрограмме «Управление земельными ресурсами» 2470,3 тыс. рублей, в том числе:

2023 г. – 575,3 тыс. рублей;

2024 г. – 695,0 тыс. рублей;

2025 г. – 400,0 тыс. рублей;

2026 г. – 400,0 тыс. рублей.
2027 г. – 400,0 тыс. рублей.

Из них средства бюджета муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района 2470,3 тыс. рублей, в том числе:

2023 г. – 575,3тыс. рублей;

2024 г. – 695,0 тыс. рублей;

2025 г. – 400,0 тыс. рублей;

2026 г. – 400,0 тыс. рублей.
2027 г. – 400,0 тыс.рублей.

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района
	Всего
	х
	х
	1400000000
	000
	5363,4
	1928,4
	1085,0
	1050,0
	650,0
	650,0

	Служба земельных и имущественных отношений, ЖКХ администрации МО Молочно-Дворское Плавского района
	875
	0000
	1400000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  000
	000
	5363,4
	1928,4
	1085,0
	1050,0
	650,0
	650,0

	Подпрог-рамма 1
	Управление муниципальным имуществом
	Всего
	875
	0113
	1440000000
	000
	2893,1
	1353,1
	390,0
	650,0
	250,0
	250,0

	Служба земельных и имущественных отношений, ЖКХ администрации МО Молочно-Дворское Плавского района
	875
	0113
	1440000000
	000
	2893,1
	1353,1
	390,0
	650,0
	250,0
	250,0

	Мероприя-тие 1
	Выполнение работ по оформлению объектов муниципального имущества
	Всего
	875
	0113
	1440000000
	244
	2893,1
	1353,1
	390,0
	650,0
	250,0
	250,0

	Служба земельных и имущественных отношений, ЖКХ администрации МО Молочно-Дворское Плавского района
	875
	0113
	1440128140
	244
	642,0
	12,0
	45,0
	195,0,0
	195,0
	195,0

	Мероприя-тие 2
	Содержание и обслуживание имущества муниципальной казны
	Служба земельных и имущественных отношений, ЖКХ Администрации МО Молочно-Дворское Плавского района
	875
	0113
	1440228150
	244
	2251,1
	1341,1
	345,0
	455,0
	55,0
	55,0

	Подпрог-рамма 2
	Управление земельными ресурсами
	Всего
	х
	х
	1440000000
	000
	2470,3
	575,3
	695,0
	400,0
	400,0
	400,0

	Служба земельных и имущественных отношений, ЖКХ Администрации МО Молочно-Дворское Плавского района,
	875
	0000
	1440000000
	000
	2470,3
	575,3
	695,0
	400,0
	400,0
	400,0

	Мероприя-тие 1
	Выполнение работ по оформлению земельных участков
	Всего
	875
	0113
	1440428140
	244
	2170,3
	425,3
	545,0
	400,0
	400,0
	400,0

	Сектор по земельным и имущественным отношениям Администрации МО Молочно-Дворское Плавского района
	875
	0113
	1440428140
	244
	2170,3
	425,3
	545,0
	 400,0
	400,0
	400,0

	Мероприя-тие 2
	Описание границ муниципальных образований и населенных пунктов
	Всего
	875
	0412
	1440528100
	244
	300,0
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Сектор экономики и финансов  Администрации МО Молочно-Дворское Плавского района
	875
	0412
	1440528100
	244
	300,0
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0